應付短期票券 1,623,524 1,627,000 1,627,000 - - -

　普通公司債(含一年內) 9,868,464 10,051,020 5,977,220 2,056,800 2,017,000 -

　應付票據、帳款及其他應付款 3,801,678 3,801,678 3,801,678 - - -

　租賃負債 79,436 81,491 34,076 46,555 137 723

$ 24,765,304 25,427,480 14,869,178 7,199,108 3,191,132 168,062

112年9月30日

非衍生金融負債

　擔保銀行借款 $ 13,435,068 14,010,801 7,092,980 2,976,024 3,766,361 175,436

　信用銀行借款 1,153,500 1,173,105 991,663 8,689 172,753 -

　應付短期票券 1,553,566 1,554,700 1,554,700 - - -

　普通公司債(含一年內) 9,880,137 10,077,240 4,077,220 1,971,620 4,028,400 -

　應付票據、帳款及其他應付款 3,801,266 3,801,266 3,801,266 - - -

　租賃負債 80,615 82,919 29,165 52,884 146 724

$ 29,904,152 30,700,031 17,546,994 5,009,217 7,967,660 176,160

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

3.市場風險

(1)利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說

明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。合併公司內部向主要管理人員報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

0.5%，此亦代表管理人員對利率之合理可能變動範圍之評估。

〜25〜

潤隆建設股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

於報導日若利率增加或減少0.5%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併

公司民國一一三年及一一二年一月一日至九月三十日之利息費用將增加或減少

55,558千元及54,716千元，考量利息資本化後之淨利將減少或增加11,969千元及

18,942千元，主因係合併公司之變動利率借款。

(2)其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因

素不變)，對綜合損益項目之影響如下：

113年1月至9月 112年1月至9月

報導日證券價格
其他綜合損
益稅後金額

其他綜合損
益稅後金額

上漲10％ $ 79,638 62,756

下跌10％ $ (79,638) (62,756)

4.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按

公允價值衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值

等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者

及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊)列示如下：

113.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產

國內上市股票 $ 796,379 796,379 - - 796,379

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 6,879,762 - - - -

應收票據及帳款 603,928 - - - -

其他應收款 11,714 - - - -

其他金融資產－流動 6,774,887 - - - -

其他金融資產－非流動 2,700,823 - - - -

其他非流動資產 243,337 - - - -

小　　計 17,214,451 - - - -

合　　計 $ 18,010,830 796,379 - - 796,379

〜26〜

潤隆建設股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

113.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 14,540,560 - - - -

應付短期票券 1,693,860 - - - -

應付票據、帳款及其他應付款 4,430,103 - - - -

租賃負債 83,027 - - - -

應付公司債(含一年內) 9,870,954 - - - -

長期借款(含一年內) 274,189 - - - -

合　　計 $ 30,892,693 - - - -

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產

國內上市股票 $ 643,717 643,717 - - 643,717

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 4,199,162 - - - -

應收票據及帳款 727,450 - - - -

其他應收款 1,904 - - - -

其他金融資產－流動 8,288,142 - - - -

其他金融資產－非流動 1,092,216 - - - -

小　　計 14,308,874 - - - -

合　　計 $ 14,952,591 643,717 - - 643,717

按攤銷後成本衡量之金融負債